
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-50

L'anno 2018 il giorno 19 del mese di Settembre il sottoscritto Torre Sandra in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Turismo,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  ALLA  DITTA  ETT  S.P.A   DELLA  FORNITURA  DI 
TABLET E P.C.  CON SCHERMI TOUCH SCREEN. IMPEGNO DI SPESA DI  EURO 
31.450,00 OLTRE IVA 22% (CIG: ZBC24C8D4D).

Adottata il 19/09/2018
Esecutiva dal 16/10/2018

19/09/2018 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-50

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA ETT S.P.A  DELLA FORNITURA DI TABLET 
E P.C. CON SCHERMI TOUCH SCREEN. IMPEGNO DI SPESA DI  EURO 31.450,00 OLTRE 
IVA 22% (CIG: ZBC24C8D4D).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-

pendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il D.Lgs n° 50/2016 “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii.;
- il Regolamento 2016/679/UE del 27/4/2016  relativo alla protezione delle persone fisiche con ri-

guardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE;

- la delibera della Giunta Comunale n. 30 del 15/02/2018, “Adozione di linee di indirizzo per la 
promozione della città anno 2018, contestuale approvazione del Piano Marketing e Comunica-
zione e delle priorità relative all’utilizzo delle risorse derivanti dall’imposta di soggiorno”;

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 29 dell’11/6/2018 della Direzione Turismo, è stato approva-

to il Progetto di Informazione Turistica diffusa nelle strutture, che prevede l’avvio di un bando 
sul sito del Comune di Genova rivolto alle strutture per la presentazione  della  manifestazione di 
interesse al progetto di informazione turistica;

- con Determinazione Dirigenziale n. 47/2018 della Direzione Turismo, è stata indetta una Tratta-
tiva Diretta per la fornitura di due tipologie di device TABLET PC con  e MONITOR TOUCH 
SCREEN  dotati di WiFi per la connessione internet;

Vista l’offerta della ditta ETT S.p.a. con sede in Via Sestri 37/1 P.I.: 03873640100 (cod. Benf. 
51247), pervenuta in data 14/9/2018, (allegata quale parte integrante del presente provvedimento), 
che prevede la fornitura e installazione di:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  n. 15 Tablet  Lenovo ESS MIX 320 Edu completi di sostegno e antitaccheggio,
-  n. 22 Monitor Touch IIYAMA T2252MSC-B1 completi di PC di gestione e di sistema anti-

taccheggio, con staffe a muro per il sostegno
al prezzo di € 31.450,00 (oltre € 6.919,00 per  IVA 22%) per un totale di € 38.369,00 

Ritenuta tale offerta congrua, sia per quanto riguarda la qualità del prodotto offerto, sia per quanto 
riguarda il prezzo offerto; 

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti 
della Legge n. 122/2010 art. 6,  in quanto è da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni di pro-
mozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo economico e, pertanto, non soggetta ai vin-
coli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto tipologie di spese non contem-
plate dalla manovra stessa;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Viste:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19.4.2018 ad oggetto “Piano Esecutivo di Ge-

stione 2018 - 2020 volume 1”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1)  di assegnare alla Ditta ETT S.p.a. con sede in Via Sestri 37/1 P.I.: 03873640100 (cod. Benf.  
51247), la fornitura e installazione di:
- n. 15 Tablet  Lenovo ESS MIX 320 Edu completi di sostegno e antitaccheggio,
- n. 22 Monitor Touch IIYAMA T2252MSC-B1 completi di PC di gestione e di sistema antitac-
cheggio con staffe a muro per il sostegno, al prezzo di € 31.450,00 (oltre € 6.919,00 per  IVA 
22%) per un totale di € 38.369,00   CIG: ZBC24C8D4D;

2)  di impegnare  l’importo di €  38.369,00 (pari ad € 31.450,00 oltre € 6.919,00 per  IVA 22%) al  
Cap. 52840 “Acquisizione di Servizi diversi finalizzati”, CdC  1380.629 “Servizi Turistici” – 
Pdc 1.3.2.99.999   –  Missione 7 Programma 1 (Imp. 2018/12439), previa riduzione della preno-
tazione effettuata con D.D. 47/2018 (MIMP 2018/11919.001);

3)  di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulterio-
ri controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di dare atto di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 
42 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

5)  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai li -
miti dell’art. 6 della Legge n. 122/2010 in quanto è da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad 
azioni di marketing per la promozione turistica e della città finalizzate allo sviluppo economico 
e,  pertanto,  non soggetta  ai  vincoli  imposti  dal Decreto 78, convertito  in legge 122/2010, in 
quanto tipologie di spese non contemplate dalla manovra stessa;

6)  il  presente  provvedimento  è  stato  adottato  nel  rispetto  del  Regolamento  2016/679/UE  del 
27/4/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati per-
sonali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati).

                                                               IL DIRETTORE 
                                                            Dott.ssa Sandra Torre 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-50

AD OGGETTO

AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA ETT S.P.A  DELLA FORNITURA DI TABLET E P.C. CON 
SCHERMI TOUCH SCREEN. IMPEGNO DI SPESA DI  EURO 31.450,00 OLTRE IVA 22% 
(CIG: ZBC24C8D4D).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile














